— 1 —

深府规〔2018〕2 号

深圳市人民政府关于印发市财政性基本建设
资金直接支付暂行办法的通知

各区人民政府，市政府直属各单位：

现将《深圳市财政性基本建设资金直接支付暂行办法》印发

给你们，请遵照执行。

深圳市人民政府

2018 年 1 月 9 日

— 2 —

深圳市财政性基本建设资金直接支付暂行办法

第一章 总 则

第一条 为规范深圳市财政性基本建设资金的拨付管理，加

强财政监督，保证资金的安全和合理使用，提高资金投资效益，

根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条

例》《深圳市政府投资项目管理条例》的有关规定，制定本暂行

办法。

第二条 本暂行办法适用于深圳市本级财政性基本建设资

金的支付和监督管理。

本暂行办法所称财政性基本建设资金包括：本级财政预算安

排用于基本建设的资金；本级纳入财政预算管理的专项资金中用

于基本建设的资金；其他用于基本建设的财政性资金；上级拨入

的财政性基本建设资金。

第三条 财政部门依照本暂行办法对市本级财政性基本建

设资金的管理和监督履行下列职责：

（一）负责所有用于基本建设项目投资的财政性资金拨付；

（二）编制基本建设支出预算；

（三）在本级年度基本建设投资项目计划编制过程中就财政

性资金安排向发展改革部门提出意见；

http://www.chinaacc.com/web/licai/

— 3 —

（四）核查基本建设项目工程预（结）算和竣工财务决算情

况；

（五）对基本建设项目的财务活动实施全过程的管理和监督。

第四条 使用财政性基本建设资金的建设单位（以下简称建

设单位）负责本单位基本建设项目的组织实施工作，审核基本建

设资金申报的相关资料，进行基本建设资金的会计核算和财务管

理，确保基本建设资金的安全和合理使用。

基本建设项目主管部门负责本部门基本建设项目的统一规

划、申报和协调，协助财政部门加强对基本建设资金的财务管理

和监督检查。

第五条 审计机关应当对基本建设资金的使用与管理依法

实施审计监督。

第二章 拨款的依据与程序

第六条 使用财政性基本建设资金的建设项目必须严格按

照基本建设程序办理。

第七条 本级年度基本建设投资项目计划和支出预算是财

政部门拨付基本建设资金的基本依据。

建设单位向财政部门申办基本建设资金拨款时，应提交以下

资料：

（一）经批准立项和开工的有关文件；

http://www.chinaacc.com/zhongjizhicheng/
http://www.chinaacc.com/zhongjizhicheng/
http://www.chinaacc.com/zhucekuaijishi/

— 4 —

（二）设计方案及概算的批准文本；

（三）年度基本建设投资项目计划申请表及说明；

（四）年度资金用款计划；

（五）工程预算、施工合同、工程进度表及工程监理等部门

的签署意见；

（六）有其他建设资金来源的项目，须提供配套资金落实情

况资料；

（七）财政部门要求提供的其他资料。

第八条 财政性基本建设资金按照下列程序实行直接支付：

（一）设计、监理单位凭相关合同资料向建设单位提出用款

申请，建设单位审核并签署意见后报财政部门，财政部门核定后

将资金拨付到设计、监理单位。

（二）施工单位凭监理单位签署的工程进度审核意见向建设

单位提出用款申请，建设单位审核并签署意见后报财政部门，财

政部门核定后将资金拨付到施工单位。

（三）对安排前期费用的项目或 300 万元以下的补助性项目，

项目单位凭相关的资料向财政部门提出用款申请，财政部门核定

后将资金拨付到项目单位。

（四）实行政府采购的设备款拨付，由建设单位凭签定的政

府采购合同资料向财政部门提出用款申请，财政部门核定后将资

金拨付到设备供应单位。

（五）建设单位管理费的拨付，由建设单位在规定的标准范

— 5 —

围内根据建设项目的用款进度向财政部门提出申请，财政部门审

核批准后将资金拨付到建设单位。

（六）实行项目法人责任制的项目，项目法人单位凭监理单

位签署的工程进度审核意见，经审核并加签意见后向财政部门提

出用款申请，财政部门核定后将资金拨付到项目法人单位。项目

法人单位应当按合同规定和工程建设进度及时划拨资金，不得占

压应付设计、施工、监理单位的建设资金。

第九条 办理财政性基本建设资金用款申请手续，统一由建

设单位指定专人到财政部门办理。一经确认，不得随意变更经办

人员。

第十条 使用财政性基本建设资金的单位须实行银行帐户

专户核算、专户管理。银行帐户的开设、变更或撤销须报经财政

部门批准。

第十一条 为确保财政性基本建设资金专款专用和安全支

付，施工单位的名称和银行帐户必须与工程招投标时中标单位的

名称相一致。

第十二条 建设单位应严格遵守国家基本建设会计制度和

财务管理规定，加强对基本建设项目的成本核算和规范管理。应

按规定向财政部门报送基建财务报表及资金使用情况表等财务

资料，做好本单位的年终基本建设财务决算。

第十三条 财政部门可按经批准的项目总投资预算预留 3%

的建设资金作为质量保证金，以督促建设单位在项目建设完工后

http://www.chinaacc.com/web/licai/
http://www.chinaacc.com/wangxiao/ccbp/

— 6 —

尽快办理竣工财务决算，防止超付工程款。

前款预留建设资金待工程交付使用缺陷责任期满，并经列入

市预选中介机构库的社会中介机构审核后结清。

自 2018 年 1 月 19 日至 2018 年 12 月 31 日为过渡期，过渡

期前已报审完毕的项目，其工程结算、竣工决算由审计机关出具

审计报告；过渡期内项目的工程结算、竣工决算由列入市预选中

介机构库的社会中介机构出具审核报告，经建设单位审查后，报

财政部门办理工程价款结算；过渡期后，一律按新管理模式实施。

第十四条 建设单位在项目工程完工之后应及时办理工程

竣工决算、竣工验收及产权登记。

建设资金有结余的，建设单位应在规定的时间内将结余资金

上缴财政部门。

第十五条 建设单位管理费的使用应在批准的概算投资和

年度基本建设投资项目计划范围内，严格按照国家有关规定执行。

管理费的开支标准及管理办法由市财政部门另行制定。

第十六条 施工单位需要材料储备的，财政部门可根据合同

规定拨付一定的备料款。备料款一般不超过当年建筑安装工程所

需资金的 25%。备料款应根据工程建设的实际情况，陆续抵扣工

程款。

财政部门应按照工程实际完成量支付进度拨付建筑安装工

程款。

第十七条 设备采购货款的拨付，应按采购合同规定分期办

— 7 —

理，待设备安装、调试、验收完毕后结清货款。

设备采购手续按《深圳经济特区政府采购条例》的规定执行。

第十八条 政府投资项目配套资金的支付与管理按照有关

财务制度以及基建程序要求，依据同比例拨付的原则，由建设单

位负责审核支付。

第三章 拨款的管理与监督

第十九条 财政部门应加强基本建设资金的管理，严格审核

拨付资金，建立健全财务制度及内部监督制约机制。

第二十条 财政部门应加强对基本建设项目的监督检查，检

查的内容包括：项目单位遵守基本建设财务制度及财经纪律情况；

内部各项管理制度建立情况；项目资金使用情况等。

财政部门对基本建设项目进行检查时，建设项目主管部门和

建设单位应予积极配合，如实反映项目建设情况，及时提供有关

基本建设的计划、设计、会计帐册、凭证及其他文件资料。对被

检查出来的问题，建设单位应及时纠正和整改。

建设单位对基本建设项目的组织实施、建设资金的申报审核

负有经济和法律责任。

第二十一条 财政部门在对建设项目管理过程中，发现有下

列情形之一的，有权停止支付并收回建设资金：

（一）未经批准超概算、预算的；

— 8 —

（二）建设单位审核不严或提供虚假请款资料的；

（三）占压、挪用、转移建设资金的；

（四）配套资金不落实的；

（五）未经批准变更设计方案的；

（六）不按时向财政部门报送财务报表等资料的；

对上述情况造成经济损失的，应依法追究有关单位责任人的

责任；构成犯罪的，由司法机关依法追究其刑事责任。

第二十二条 财政部门应对基本建设项目的概算、预算执行

情况进行考核，并按照概算控制预算、预算控制决算的原则进行

投资效益分析。

第四章 附 则

第二十三条 各区财政性基本建设资金的直接支付按照本

暂行办法执行。

第二十四条 本暂行办法自 2018 年 1 月 19 日起施行。

公开方式：主动公开

深圳市人民政府办公厅 2018 年 1月 18 日印发

		http://www.eseals.cn
	2018-01-18T15:38:51+0800
	USER-PC/user
	保护PDF文档安全,false